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Edito

Madame, Monsieur,

A I'heure ol nous dressons ce bilan annuel de I'Observatoire Prospectif des métiers et des
qualifications dans les Transports et la Logistique en Normandie, le secteur fait face a des défis
multiples, une conjoncture économique et sociale complexe. Dans ce contexte de grande incertitude,
les métiers du transport et de la logistique continuent de démontrer une résilience et une capacité
d’adaptation remarquables.

A la fin de I'année 2023 nous notions une Iégére inflexion de I'évolution des effectifs du secteur. Elle
doit nous inciter a redoubler d'efforts pour développer I'attractivité des métiers - notamment aupres
des jeunes - et la montée en compétences.

Depuis la fin de I'année 2019, le secteur a néanmoins connu une progression notable de ses effectifs
avec une augmentation de 5,9 %, reflet d’'un dynamisme certain et de la place essentielle qu’occupent
nos métiers dans le fonctionnement de I'économie régionale et nationale.

Cette évolution traduit également une réponse a des besoins croissants en matiére de logistique,
notamment liés a des projets industriels régionaux majeurs, a la transformation des modes de
consommation, a I'essor du commerce en ligne et aux attentes accrues en matiere de réactivité et de
durabilité.

L'évolution des nouvelles technologies et la transition écologique sont des défis considérables pour la
société et notre secteur est un des plus concernés. Il faut y voir aussi une source d’opportunités
formidables pour nos professions.

Nous sommes convaincus que c’est en continuant a valoriser nos métiers, a investir dans la formation,
et a favoriser des conditions de travail attractives et inclusives pour accompagner ces transitions en
cours que le secteur pourra continuer a jouer ce roOle stratégique et indispensable dans la
transformation de notre région.

Nous tenons a remercier chaleureusement tous les acteurs normands de la filiere — entreprises,
salariés, partenaires institutionnels et éducatifs — qui, par leur engagement, contribuent a maintenir
la vitalité et la compétitivité du secteur en région.

Ensemble, continuons a construire un secteur des transports et de la logistique a la hauteur des
enjeux économiques, environnementaux et sociaux de demain.

Franck VABRES, Samuel NEUFVILLE,
Président OPTL Normandie Vice-Président OPTL Normandie



i
SN

Champ d‘application et d’observation

D’aprés |'accord national relatif a la formation professionnelle et a I'emploi du 1¢" février 2011, la CPNE
a une attribution générale de promotion de la formation professionnelle, en liaison avec I'évolution de
I'emploi et des qualifications, dans son champ de compétence.

Elle définit notamment les orientations et les priorités de la Branche en matiére de formation
professionnelle. Elle procede régulierement a leur mise a jour en fonction des besoins de la Branche.

Elle s'appuie plus particulierement sur les travaux de I'Observatoire Prospectif des métiers et des
qualifications dans les Transports et la Logistique (OPTL), des organismes de développement de la
formation de la Branche (OPCO Mobilités et AFT Transport & Logistique), des organismes
dispensateurs de formation de la Branche (AFTRAL et PROMOTRANS) et une CPC Mobilité et
Logistique placée sous I'administration de I'Education Nationale.

L'OPTL publie chaque année un rapport, présenté par les partenaires sociaux a I'ensemble des acteurs
de la formation professionnelle et de I'emploi de la Branche.

Son analyse doit permettre aux entreprises de mieux définir leur politique de formation, aux salariés
de mieux élaborer leurs projets professionnels et a la CPNE de faire des recommandations sur les
priorités de formation professionnelle visant a prévenir toute difficulté rencontrée sur le marché de
I'emploi.

La dimension prospective de I'OPTL et le développement des outils permettant de renforcer sa fiabilité
sont au cceur du dispositif. Elle doit permettre également d’orienter les études effectuées par les
organismes de développement de la formation précités et de guider les travaux de la Branche, des
secteurs et des entreprises en matiére de gestion prévisionnelle des emplois et des compétences.

Les partenaires sociaux marquent leur attachement a la mise en place d'instances régionales exercant,
dans ce champ géographique, les attributions de I'OPTL. Dans chaque région administrative, un bilan
annuel régional de méme nature que celui préparé au niveau national est présenté par les
représentations régionales de I'Observatoire national Prospectif des métiers et des qualifications dans
les Transports et la Logistique.



> Les secteurs d’activité relevant de la Convention collective nationale
des transports routiers et des activités auxiliaires du transport

Ce rapport porte sur les entreprises entrant dans le champ de la convention collective nationale des
transports routiers et des activités auxiliaires du transport.

Les secteurs d'activités, codes NAF, relevant de la convention collective nationale des transports
routiers et des activités auxiliaires du transport sont les suivants :

Terminologie des activités utilisée

Libellé d’activité

dans le rapport

CERAVASN Transports routiers de fret interurbains

CERZSISI Transports routiers de fret de proximité
Transport routier de

marchandises (TRM) )
CEWAVARN Autres activités de poste et de courrier
(UMK Activités de sécurité privée*
Déménagement (DEM) CIRZyyA Déménagement

Activités
Marchandises

CENZAIOMN | ocation de camions avec chauffeur

Location (LOC)
Y/MVYA | ocation et location-bail de camions*

LYAVA\\N Messagerie, fret express
Auxiliaires de transport

(AUX)

Lywisls B Affrétement et organisation des transports*

Prestataires logistiques

(PRL) YW Entreposage et stockage non frigorifique*

ZIRcis/\W Transports routiers réguliers de voyageurs
Transport de | Transport routier de

Voyageurs voyageurs (TRV)

CIRCESI Autres transports routiers de voyageurs

Transport

o Transport sanitaire (TRS) LISNC[)/28 Ambulances
Sanitaire

(*) Ces codes d’activité ont une définition plus large que celle correspondant au champ de la convention collective transport
nationale des transports routiers et des activités auxiliaires du transport. En conséquence, pour les activités partiellement
couvertes, les ajustements nécessaires sont opérés afin de ne retenir que les entreprises couvertes par la convention
collective.



Ce rapport détaille les effectifs du Transport et de la Logistique en utilisant une nomenclature des
métiers élaborée par les partenaires sociaux. Elle se décline de la maniére suivante :

Terminologie des familles

professionnelles utilisée dans le Définition
rapport

Emplois dédiés a la conduite de véhicules routiers quelles

Conduite que soient leurs caractéristiques, chargements et
destinations
Emplois visant a organiser la mobilisation des moyens
Exploitation Transport matériels et humains pour optimiser les prestations de
transport
Logistique — Manutention - Emplois de coordination ou d’exécution des opérations de
Magasinage réception, de stockage ou d’expédition des produits

Emplois de direction ou de direction générale avec statut

Direction .y N
de salarié ou assimilé
Gestion Emplois relevant des services généraux, comptables ou
ressources humaines de I'entreprise
Emplois consistant au démarchage, a la visite ou a la
Autres Ventes-Achats P 9¢,

négociation aupres des clients et des fournisseurs
Emplois consacrés a I'entretien ou a la remise en état des
véhicules routiers et des matériels

Emplois transversaux dans I'entreprise et qui ne relévent
pas des autres familles professionnelles

Maintenance

Interprofessionnel

L'exploitation des Déclarations Annuelles de Données Sociales 2013 permet de dénombrer les
conducteurs qui travaillent, soit dans le champ de la Convention collective nationale des transports
routiers et des activités auxiliaires du transport, soit dans d‘autres secteurs d‘activités.

En 2023, on met ainsi en évidence que :

e 41 % des emplois de conducteurs de véhicules de transport routier de marchandises sont
exercés dans la Branche professionnelle du transport routier. Dans le détail, la Branche
regroupe 56 % des conducteurs routiers et grands routiers et 30 % des conducteurs livreurs.

e 43 % des conducteurs de véhicules routiers de transport en commun relévent de la Branche
conventionnelle du transport routier. 54 % sont employés dans le transport urbain de
voyageurs. 3 % des conducteurs travaillent dans d'autres secteurs d'activités.

e La Branche conventionnelle du transport routier rassemble la majorité des conducteurs de
véhicules de transport sanitaire. Les autres conducteurs sont principalement des agents de la
fonction publique (hopitaux, SDIS, SMUR...).
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> Méthodologie

« Calage » des données d’enquéte sur les statistiques URSSAF CAISSE NATIONALE

La présentation des effectifs salariés et le calage des données de I'enquéte Tableaux de bord, ont été opérés sur la base
des statistiques de I'URSSAF CAISSE NATIONALE qui produit désormais des séries statistiques d’une dizaine d’années qui
permettent de présenter des évolutions sur cette période en valeur et sans rupture de série.

Mise a jour des statistiques URSSAF CAISSE NATIONALE 2009-2019

Les séries URSSAF CAISSE NATIONALE pour les années 2009 a 2018 précédemment diffusées ont par ailleurs fait I’objet
d’actualisations par I"'URSSAF CAISSE NATIONALE, avec des incidences sur les chiffres du champ de la CCNTR : pour les
salariés dont les établissements ont changé de code commune ou code NAF, ces informations ont fait I'objet d’une
rétropolation par I"'URSSAF CAISSE NATIONALE. Ainsi, les statistiques publiées dans la présente édition ne doivent pas étre
comparées avec celles des éditions antérieures. Des mises en série ont ici été reconstruites sur la base des statistiques
URSSAF CAISSE NATIONALE mises a jour.

> Livrables

Production Productions
principale complémentaires




L'emploi et les employeurs de la Branche

Les établissements

Etablissements employeurs par activité au 31 décembre 2023

Etablissements %
en région en France On recense 41 744 établissements

Transport routier de marchandises 1125 55 &1 en France (- 0,8 % par rapport é
Transport routier de voyageurs 127 [ 2022)
Démeénagement 43 a
Location 53 3
Auxiligires de transport a57 17 11 Ils sont a.u nomb.re de 2 040 en
orestataics logstues - p p Normar‘\dle, ce chiffre reste stable par
Transport sanitaire 257 12 12 rapport a 2022 (2 048)
Ensemble de la Branche 2040 100 100

Source : URSSAF CAISSE NATIONALE, données ajustées au champ conventionnel

Lecture : Le transport routier de voyageurs compte 127 établissements employeurs en région au 31 décembre 2023. Cette activité représente 6 %
des établissements employeurs de la Branche en région (6 % en France également).

81% des établissements employeurs de la Branche en Normandie ont une activité Marchandises. Le
transport de personnes concentre 12,5% d'établissements en transport sanitaire et 6% en transport de
voyageurs. Ces chiffres restent stables par rapport a 2022.

Etablissements sans salarié par activité au ler janvier 2022

Etablissements %o
£n région en France

Transport routier de marchandises 3457 91 34
Transport routier de voyageurs 88 2 1
Démenégement 30 1 1
Location 42 1 1
Auiligire de fransport a9 3 1
Prestataires logistiques 31 1 1
Transports sanitaires 38 1 1
Ensemble de la Branche 3786 100 100

Source : INSEE, données ajustées au champ conventionnel

Lecture : Le transport sanitaire compte 99 établissements sans salariés en région au ler janvier 2022. Cette activité représente 3 % des établissements sans salariés de
la Branche en région contre 2% en France.

Au moment de I'€dition du présent rapport, IINSEE n'était pas encore en mesure de fournir des données actualisées relatives aux entreprises et
établissements du fait dune refonte de son systéme d’information. Les données sont donc celles au 1¢ janvier 2022.



1. Créations d'établissements
enreqistrées au cours de I'année 2023

Voyageurs Sanitaire Branche

Entreprises
(avec ou sans salarids) 1597 9 28 1634
Evolution 2022/2023 5% -36% 367% -3%

Source : Ellisphére, Données ajustées au champ conventionnel

On comptabilise 1 634 créations d'établissements
en 2023 (1692 en 2022), dont 1597 dans le
transport de marchandises (1 672 en 2022).

C'est le transport sanitaire qui enregistre la
hausse la plus importante avec 28 créations,
c'est-a-dire 4,5 fois plus que I'an dernier.

Depuis 2013, les créations d'établissements n‘ont
cessé d'augmenter en Normandie pour atteindre
un pic a hauteur de 3 403 en 2021 - conséquence
de la période Covid 19 avec nombreuses créations
en 53207 -.

Depuis 2022, on observe une nette tendance a la
baisse, celle-ci passant a moins de 1 700.

2. Créations d'établissements enregistrées
entre 2013 et 2023
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3. Défaillances d’entreprises constatées au cours de

I'année 2023

Voyageurs Sanitaire Branche

Entreprises

{avec salarigs) a4 3 10 107
Evolution 2022/2023 12% -50% 400% 16%
Entreprises

{5ans salarig) 116 4 2 122
Evolution 2022/2023 -7 % -20% 0% -00%
Mon déterminé 1026 3 1 1030
Evolution 2022/2023 12% 0% -30% 12%

Source : Ellisphére, données ajustées au champ conventionnel

Définition : Les défaillances d’entreprises regroupent les événements faisant I'objet
d’un enregistrement au BODACC (fond cédé, scission, fusion, absorption, cessation
d‘activité, dissolution avec ou sans liquidation, plan de cession totale, redressement

Jjudiciaire, liquidation judiciaire...).

Les défaillances d’entreprises sont en
|égére baisse par rapport a 2022, passant
de 1286 a1 259.

Ces défaillances concernent
principalement  les  établissements
classés en 5320Z (1 010 établissements)
qui correspond a I'activité de transport et
de livraison de colis, activité trés
développée pendant la crise sanitaire
Codid-19 a la suite de I'augmentation du
e-commerce.
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Les caractéristiques des employeurs

Etablissements employeurs par activité et classe de taille au 31 décembre 2021%*

100%
50%
0%
Transport Transport Déménagement Location Rpxiliaires de Prestataires Transport
routier de routier de transport logistiques sanitaire

marchandises VOyageurs

1 3 9 salariés M 10 3 49 salariés M Plus de 50 salariés

Source : URSSAF caisse nationale, données ajustées au champ conventionnel

Dans la Branche en 2021, la majeure partie des établissements emploient moins de 10 salariés,
une proportion qui reste stable. La proportion de tels établissements est plus élevée dans le
déménagement et les prestataires logistiques, avec respectivement 70% et 53% d'établissements
a moins de 10 salariés. Quatre secteurs d‘activité ont plus de 40% d'établissements employant
entre 10 et 49 salariés : le transport de voyageurs (43%), la location (46%), les auxiliaires de
transport (12%) et le transport sanitaire (62%).

*Ce graphique est identique aux précédentes éditions du rapport OPTL. En effet, au moment de I€dition du présent rapport, IINSEE
n'était pas en mesure de fournir la répartition des salariés par taille d'établissement. Pour le rapport OPTL 2025, nous nous appuierons
sur une autre source de données.
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Répartition des établissements employeurs par département et par activité au 31 décembre
2023

35 23 286 9 5 358
11 13 18 3 4 49
o 14 28 1 4 23
12 16 a7 2 2 72
220 230 462 131 82 1125
39 48 a5 46 29 257
34 21 41 17 14 127
Ensemble de la Branche 357 365 967 212 140 2040

Source : URSSAF CAISSE NATIONALE, données ajustées au champ conventionnel
Parmi les 2 040 établissements employeurs en Normandie, 47% sont implantés en Seine-Maritime.
Ce département en dénombre 462 en transport de marchandises, soit 41% des établissements de
la méme activité en région.

En 2023, I'Eure représente 18% des établissements normands, le Calvados 18%, la Manche 10%
et 'Orne 7%. Ces chiffres sont restés stables par rapport a 2022.

100%

B0%
T0%
60%

50%

41

30%

220 230

20%

10%

B i
23

0%

Calvados Eure Seine-Maritime Manche Crne

mAUX wmDEM mLOC wmPRL mTRM TRS ®mTREY @ Ensemble dela Branche

Source : URSSAF CAISSE NATIONALE, données ajustées au champ conventionnel
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La localisation des emplois
Activités Marchandises

Répartition des emplois salariés par communes au 31 décembre 2023, en région

Salariés par commune (MAR)
0as
5a15
[ 15 a 50 (moyenne & 48)
Bl s0a75
Il 75 & 150
Il 150 & 9500

- Zone d'emploi Rouen (13 EPCI / 128 communes) : 9 342 salariés / 364 établissements
- Zone d'emploi Le Havre (3 EPCI / 38 communes) : 8 077 salariés / 364 établissements
- Zone d'emploi Caen (12 EPCI / 160 communes) : 6 672 salariés / 270 établissements

- Zone d'emploi Vire (2 EPCI / 6 communes) : 1 235 salariés / 11 établissements

- Zone d'emploi St-L6 (5 EPCI / 34 communes) . 1 167 salariés / 65 établissements

- Zone d'emploi Cherbourg (2 £EPCI / 32 communes) : 1 027 salariés / 34 établissements
- Zone d'emploi Evreux (6 EPCI / 32 communes) : 808 salariés / 40 établissements
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Transport de Voyageurs

Répartition des emplois salariés par commune au 31 décembre 2023, en région

Salariés par commune (TRV)
0a10
10a20
[0 20 a 40 (moyenne a 39)
B 40 a 60
I 60 a 80
Il 30 & 3200

- Zone d'emploi Rouen (3 EPCI / 20 communes) : 1070 salariés / 16 établissements
- Zone d'emploi Caen (10 EPCI / 26 communes) : 622 salariés / 22 établissements

- Zone d'emploi Le Havre (2 EPCI / 6 communes) : 292 salariés / 10 établissements
- Zone d'emploi Cherbourg (1 EPCI / 6 communes) : 257 salariés / 3 établissements
- Zone d'emploi St-LO (3 EPCI / 11 communes) : 196 salariés / 4 établissements
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Transport Sanitaire

Répartition des emplois salariés par commune au 31 décembre 2023, en région

Hérouville-Saint-Clair
Geen

Calvados

Salariés par commune (TRS)
0ai10
10 & 20 (moyenne a 17)
20430
B 30450
I 503970

- Zone d'emploi Rouen (7 EPCI / 30 communes) : 521 salariés / 41 établissements

- Zone d'emploi Caen (11 EPCI / 29 communes) : 510 salariés / 23 établissements

- Zone d'emploi Le Havre (3 EPCI / 7 communes) : 303 salariés / 10 établissements

- Zone d'emploi Cherbourg (2 EPCI / 15 communes) : 376 salariés / 15 établissements
- Zone d'emploi St-L6 (4 £EPCI / 11 communes) : 205 salariés / 12 établissements
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Répartition des emplois salariés par commune au 31 décembre 2023, en région (Top 50

effectifs, par activité) :

Effectifs Normandie (Top 50 des communes)

Voyageurs Sanitaire
Communes Dpt Effectifs Communes Dpt Effectifs Communes Dpt Effectifs
Le Havre 76 2862 Bois-Guillaume 76 365 Le Havre 76 156
Vire Normandie 14 1070 Giberville 14 325 Cherbourg-en-Cotentin 50 143
Le Havre 76 844 Sotteville-les-Rouen 76 261 Hérouville-Saint-Clair 14 120
Le Grand-Quevilly 76 730 Fécamp 76 203 Alengon 61 91
Saint-Jean-du-Cardonnay 76 673 Le Petit-Quevilly 76 183 Rouen 76 84
Le Havre 76 643 Martin-Eglise 76 176 Vire Normandie 14 73
Bois-Guillaume 76 625 Yvetot 76 172 Barentin 76 69
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 548 Valognes 50 136 Saint-L6 50 64
Rouen 76 462 Alengon 61 132 Fécamp 76 63
Sandouville 76 449 Caudebec-lés-Elbeuf 76 94 Marcey-les-Gréves 50 57
Cormelles-le-Royal 14 426 Pont-Hébert 50 83 Coutances 50 50
Le Havre 76 418 Lillebonne 76 81 Elbeuf 76 49
Heudebouville 27 407 Granville 50 79 Domfront en Poiraie 61 48
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 400 L'Aigle 61 79 Flers 61 48
Mondeville 14 399 Ducey-Les Chéris 50 74 Le Petit-Quevilly 76 46
Rots 14 395 Lisieux 14 69 Ifs 14 45
Cherbourg-en-Cotentin 50 376 Giberville 14 68 Bricquebec-en-Cotentin 50 42
Flers 61 326 Putanges-le-Lac 61 66 Eu 76 42
Saint-Vigor-d'Ymonville 76 319 Bricquebosq 50 64 Carentan-les-Marais 50 41
Petit-Couronne 76 306 Le Havre 76 63 Saint-Pierre-du-Regard 61 40
Rouen 76 300 Carentan-les-Marais 50 63 Sotteville-les-Rouen 76 39
Grand-Couronne 76 296 Flers 61 61 Argences 14 38
Saint-Nicolas-de-la-Taille 76 276 Canteleu 76 61 Lisieux 14 38
Saint—Etienne—du—Rouvray 76 271 La Hague 50 57 L'Aigle 61 37
Le Havre 76 270 Le Grand-Quevilly 76 53 Dieppe 76 37
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 253 Brionne 27 46 Saint-Hilaire-le-Chatel 61 37
Ifs 14 251 Carpiquet 14 44 Granville 50 37
La Madeleine-de-Nonancourt 27 247 Beauvoir 50 43 Falaise 14 36
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 233 La Haye-Pesnel 50 42 Honfleur 14 36
Ifs 14 228 Gaillon 27 39 Blangy-sur-Bresle 76 35
Verson 14 228 Saint-Clair-sur-I'Elle 50 39 Les Pieux 50 34
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 225 La Haye 50 35 Deauville 14 34
Sandouville 76 224 Vironvay 27 34 Rémalard en Perche 61 34
Pont—I'Evéque 14 222 May-sur-Orne 14 34 Goderville 76 33
Saint-Hilaire-du-Harcouét 50 214 Sourdeval 50 32 Saint-Sulpice-sur-Risle 61 32
Montivilliers 76 210 Gournay-en-Bray 76 30 Harfleur 76 32
Le Petit-Quevilly 76 205 Arques-la-Bataille 76 30 Arques-la-Bataille 76 32
Rouen 76 199 Saint-Hilaire-du-Harcouét 50 27 Yvetot 76 32
Grentheville 14 197 Domfront en Poiraie 61 26 Argentan 61 31
Valdalliere 14 194 Harfleur 76 25 Brionne 27 30
Démouville 14 191 Cagny 14 24 Le Tréport 76 30
Le Grand-Quevilly 76 190 Mondeville 14 23 Cléon 76 29
Guichainville 27 185 Gadencourt 27 23 Saint-Pierre-en-Auge 14 29
Saint-Martin-du-Vivier 76 181 Le Breuil-en-Auge 14 22 Hermival-les-Vaux 14 28
Saint-Vigor-d'Ymonville 76 177 Argentan 61 21 Saint-Loup-Hors 14 28
Gonfreville-'Orcher 76 175 Saint-Arnoult 14 21 Bernay 27 28
Canteleu 76 172 Vire Normandie 14 20 Cerisé 61 28
Saint-Jean-de-Folleville 76 169 Valdalliere 14 20 Torigny-les-Villes 50 28
Carpiquet 14 166 Tinchebray-Bocage 61 19 Isigny-sur-Mer 14 28
Moult-Chicheboville 14 164 Saint-Aubin-le-Cauf 76 19 Port-Jérdme-sur-Seine 76 27
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Etablissements Normandie (Top 50 des communes)

Marchandises Voyageurs Sanitaire
Communes Dpt Etabts Communes Dpt Etabts Communes Dpt Etabts
Le Havre 76 121 Le Havre 76 7 Rouen 76 6
Le Havre 76 46 Alengon 61 3 Le Havre 76 4
Le Havre 76 22 Lisieux 14 2 Hérouville-Saint-Clair 14 4
Rouen 76 22 Flers 61 2 Cherbourg-en-Cotentin 50 3
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 20 Carpiquet 14 2 Alengon 61 3
Sandouville 76 16 Mondeville 14 2 Vire Normandie 14 3
Le Havre 76 15 Authie 14 2 Barentin 76 3
Grand-Couronne 76 15 Saint-Pierre-lés-Elbeuf 76 2 Saint-L6 50 3
Le Havre 76 15 Evreux 27 2 Eu 76 3
Rouen 76 15 Rouen 76 2 Sotteville-lés-Rouen 76 3
Le Grand-Quevilly 76 14 Bois-Guillaume 76 1 Yvetot 76 3
Rouen 76 13 Giberville 14 1 Fécamp 76 2
Rouen 76 11 Sotteville-lés-Rouen 76 1 Elbeuf 76 2
Saint-Etienne—du-Rouvray 76 11 Fécamp 76 1 Domfront en Poiraie 61 2
Gonfreville-I'Orcher 76 11 Le Petit-Quevilly 76 1 Flers 61 2
Le Petit-Quevilly 76 10 Martin-Einse 76 1 Le Petit-Quevilly 76 2
Mondeville 14 9 Yvetot 76 1 Bricquebec-en-Cotentin 50 2
Saint-étienne-du-Rouvray 76 9 Valognes 50 1 Carentan-les-Marais 50 2
Sandouville 76 9 Caudebec-lés-Elbeuf 76 1 Lisieux 14 2
Gonfreville-I'Orcher 76 9 Pont-Hébert 50 1 Dieppe 76 2
Caen 14 9 Lillebonne 76 1 Honfleur 14 2
Le Petit-Quevilly 76 8 Granville 50 1 Blangy-sur-Bresle 76 2
Mondeville 14 8 L'Aigle 61 1 Goderville 76 2
Heudebouville 27 7 Ducey-Les Chéris 50 1 Argentan 61 2
Grand-Couronne 76 7 Giberville 14 1 Pont-Audemer 27 2
Grentheville 14 7 Putanges-le-Lac 61 1 Gacé 61 2
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 6 Bricquebosq 50 1 Bois-Guillaume 76 2
Rots 14 6 Carentan-les-Marais 50 1 Orbec 14 2
Petit-Couronne 76 6 Canteleu 76 1 Souleuvre en Bocage 14 2
Carentan-les-Marais 50 6 La Hague 50 1 Sainte-Opportune-la-Mare 27 2
Evreux 27 6 Le Grand-Quevilly 76 1 Luneray 76 2
Vire Normandie 14 5 Brionne 27 1 Rives-en-Seine 76 2
Saint-Vigor-d'Ymonville 76 5 Beauvoir 50 1 La Ferté Macé 61 2
Saint-L6 50 5 La Haye-Pesnel 50 1 Bosroumois 27 2
Sandouville 76 5 Gaillon 27 1 Marcey-les-Gréves 50 1
Caen 14 5 Saint-Clair-sur-I'Elle 50 1 Coutances 50 1
Mondeville 14 5 La Haye 50 1 Ifs 14 1
Montivilliers 76 5 Vironvay 27 1 Saint-Pierre-du-Regard 61 1
Sotteville-lés-Rouen 76 5 May-sur-Orne 14 1 Argences 14 1
Petit-Couronne 76 5 Sourdeval 50 1 L'Aigle 61 1
Torigny-les-Villes 50 5 Gournay-en-Bray 76 1 Saint-Hilaire-le-Chatel 61 1
Saint-Etienne-du-Rouvray 76 4 Arques-la-Bataille 76 1 Granville 50 1
Cherbourg-en-Cotentin 50 4 Saint-Hilaire-du-Harcouét 50 1 Falaise 14 1
Ifs 14 4 Domfront en Poiraie 61 1 Les Pieux 50 1
Montivilliers 76 4 Harfleur 76 1 Deauville 14 1
Saint-Vigor-d'Ymonville 76 4 Cagny 14 1 Rémalard en Perche 61 1
Carpiquet 14 4 Gadencourt 27 1 Saint-Sulpice-sur-Risle 61 1
Epouville 76 4 Le Breuil-en-Auge 14 1 Harfleur 76 1
Lillebonne 76 4 Argentan 61 1 Arques-la-Bataille 76 1
Mondeville 14 4 Saint-Arnoult 14 1 Brionne 27 1
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Les effectifs salariés

Effectifs salariés par activité au 31 décembre 2023

0,

807 685 salariés en
France

Transport routier de marchandises 22 600 51% 53% + 0,3 % par rapport a 2022
Transport routier de voyageurs 4993 11% 13%
Déménagement 416 1% 1% 44 445 sala I‘iéS en
Location 1203 3% 3% Normandie
Auxiliaires de transport 9197 21% 15% Soit 5/ 5% des effectifs
Prestataires logistiques 1602 4% 74% nationaux
Transport sanitaire 4434 10% 8%
Ensemble de la Branche 44445 100% 100%

Source : ACOSS, données ajustées au champ conventionnel

Lecture : Les auxiliaires de transport emploient 9 197 salariés en région au 31 décembre 2023. Cette activité représente 21% des effectifs de
la Branche en région, contre 15 % en France.

La Convention Collective des transports routiers et des activités auxiliaires du transport comptabilise
807 685 salariés au niveau national (+0,3% par rapport a 2022). La Normandie représente 5,5% des
effectifs, avec 44 445 salariés au 31 décembre 2023. On comptabilise ainsi 52 salariés normands de plus
au sein de la Branche en 2023.

Les activités Transport routier de marchandises, Déménagement, Auxiliaires de transport ont vu leurs
effectifs baisser légerement. Les autres ont un peu augmenté, ce qui maintient un certain équilibre au
niveau des chiffres de la Branche en région.

En Normandie, seuls les effectifs de Conducteur et de personnel de Direction ont augmenté en 2023
(respectivement +851 et +189). Les autres familles professionnelles ont vu décroitre leurs effectifs, a
I'exception des postes en Ventes-Achats qui sont restés identiques.

Effectifs salariés par famille professionnelle au 31 décembre 2023

Conduite 30 976 70% 67%
Exploitation Transport 3840 0% 8%
Logistique - Manutention - Magasinage 4 593 10% 14%
Direction 1 048 2% 2%
Gestion 2177 5% 5%
Ventes-Achats 470 1% 1%
Maintenance a78 2% 2%
Interprofessionnel 361 1% 1%
Ensemble de la Branche 44 445 100% 100%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 30 976 salariés exercent dans les métiers de la Conduite en région au 31 décembre 2023. Cette famille de métiers représente 70 %
des effectifs de la Branche en région, contre 67 % en France.
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Effectifs salariés par activité et taille d’établissement au 31 décembre 2023

100%
. 50%

20 775 salariés de la Branche

(dont un peu plus de la moitié

issue du Transport routier de

marchandises) exercent dans des 0% . _ _

entreprises de + de 50 salariés. L L Dbl jolmed s T

Un peu moins de 20 000 sont marchendises  voyageurs

employés dans des entreprises

Comprenant 10 é 49 Salariés 9129 salariés W10 4 49 salariés M Plus de 50 salariés

Enfin, 8% d’entre eux (3 750)

sont employés en entreprises de

— de 10 salariés. Libellé activités 139salaiés  10349salariés  + deS0salariés  Total
Transport routier de marchandises 2026 9 704 10 869 22 600
Transport routier de voyageurs 154 1493 3345 4993
Déménagement 157 259 416
Location a3 686 424 1203
Auxiliaires de transport 733 3677 4787 9197
Prestataires logistiques 129 501 a72 1602
Transport sanitaire 458 3 508 378 4434
Total 3750 19918 20775 44 445

Effectifs salariés par famille professionnelle et taux de féminisation au 31 décembre 2023

Effectifsen % en France
région

Conduite 30 976 11 % 11 %
Exploitation Transport 3840 43 % 39 %
Logistique - Manutention - Magasinage 4 593 19 % 18 %
Direction 1048 33 % 24 %
Gestion 2177 72 % 77 %
Ventes-Achats 470 48 % 61 %
Maintenance 978 2% 6 %

Interprofessionnel 361 62 % 71 %
Ensemble de la Branche 44 445 19 % 19 %

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 30 976 salariés exercent dans les métiers de la Conduite en région au 31 décembre 2023. 11% des postes de conduite en Normandie sont occupés par
des femmes, 11% en France.

19% des effectifs de la Branche en Normandie sont des femmes ; ce taux a baissé par rapport a
2022 ou il était de 20%. Elles sont ainsi 8 452 en 2023 (8 878 en 2022, 8 926 en 2021 et 8 770 en
2020). Toujours trés peu représentées dans la famille Conduite, elles passent de 12% en 2022 a
11% en 2023 (3 518).

A noter enfin que le taux de féminisation sur I'ensemble de la Branche en Normandie est désormais
identique a celui de la France (19%).
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1. Evolution des effectifs salariés (base

100 en 2018)

1o

105

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Région France

Source : URSSAF CAISSE NATIONALE, données ajustées au champ conventionnel

3. Evolution des effectifs de conducteurs

par activité (base 100 en 2018)

130

120

110

98

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Marchandises Vayageurs Sanitaire

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, Données ajustées au champ conventionnel

L'évolution des effectifs de Conducteurs de I'activité
Marchandises est restée positive entre 2019 et
2022. Elle rencontre en revanche une baisse de 3

points en 2023.

L'activité Sanitaire poursuit sa croissance (+23
points en 5 ans), alors que les effectifs de
Conducteurs du Voyageurs rencontrent des

variations depuis 2018.

2. Evolution des effectifs de la Branche
par activité (base 100 en 2018)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Marchandises WVoyageurs Sanitaire

De 2018 a 2022, les effectifs salariés de la Branche
en Normandie n‘ont cessé d’augmenter. 2023 se
caractérise par une certaine stabilité en région avec
un maintien des effectifs en nombre quasi-identique
par rapport a 2022. A I'échelle nationale, les chiffres
continuent a progresser.

Dans la Branche toujours, la croissance des effectifs
est restée soutenue sur les 5 derniéres années dans
le Sanitaire (+16 points) et le Voyageurs (+ 5
points) malgré la baisse liée au contexte de 2020.
Dans l'activité Marchandises, la croissance s'est
stoppée sur I'année 2023.

4, Evolution des effectifs de la Branche
par famille de métiers (base 100 en 2018)

e 2018
2022
® 2023

concuits | 1 :
118
Exploitation Transport
P P 115
100
Logistique
7
100
92
100
20 | Direction-gestion-ventes-interpro ‘
89

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel




Répartition de I'emploi salarié de la Branche par régions et évolution en 2023

Nouvelles régions depuis le 1° janvier 2016

' 31 600 0%-0,9%
33258 3
05%
12% 1%-1,9%

N 2%-29%
Bl 3%-5%

Anciennes régions

Nord-Pas-de-Calais

24 840
& -01%

-2%-0,9%

1%-19%
M 2%-29%
B 3%-10%

Source : Urssaf Caisse nationale
Données ajustées au champ conventionnel
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On comptabilise 44 445 salariés en
Normandie au 31 décembre 2023. La
région regroupe 5,5 % des effectifs
nationaux relevant de la Convention
collective nationale des transports et
activités auxiliaires du transport.

En 2023, les régions les plus
dynamiques en termes d’emploi sont
I'Occitanie et la Bretagne, avec des
hausses respectives de 2,3% et 1,5%.

Quatre régions de France sont
confrontées a un repli de leurs effectifs
salariés ; Grand-est, Auvergne-Rhone
Alpes, PACA et Nouvelle-Aquitaine.

Comme évoqué précédemment, la
Normandie maintient les siens en
2023.



Les caracteristiques des emplois

Part des salariés en Contrat a Durée Indéterminée au 31 décembre 2023

Transport routier de marchandises

Transport routier de voyageurs
Déménagement

Location

Auxiliaires de transport
Prestataires logistiques

Transport sanitaire

g7

9%

979

94%

95%

93%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 97% des salariés de la Location en poste au 31 décembre 2023 sont en CDI.

Le CDI reste le format contractuel le plus utilisé dans la Branche (96%) et représente ainsi 42 668

salariés en exercice sur la Normandie au 31 décembre 2023.

Part des salariés a temps complet au 31 décembre 2023 (en %)

Transpeort routier de marchandises

Transport routier de voyageurs
Dérménagement

Location

Auxiliaires de transport

Prestataires logistiques

Transport sanitaire

Branche

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 99% des salariés du Déménagement en poste au 31 décembre 2023 sont employés
a temps complet.
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Le travail a temps complet est la
norme dans les entreprises de la
Branche et concerne 9 salariés
sur 10.

L'activité Voyageurs se démarque
de cette tendance avec 69% de
salariés a temps complet en 2023
(activité dominante du transport
scolaire, exercé a temps partiel).
On constate néanmoins une
progression a ce niveau puisqu’en
2021, leur proportion s'élevait a
54%, puis a 66% en 2022.



Part des effectifs a temps complet dans le Transport routier de voyageurs, par tranches d’age
100

et selon le sexe (en %)
80
70 63 65
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L'activité Voyageurs recense davantage d'hommes que de femmes a temps complet.
On remarque que plus la tranche d'age est élevée, moins la part des salariés a temps complet est élevée.

L'ancienneté moyenne des salariés de la

Branche en Normandie est de 8,7 ans au sein Ancienneté moyenne dans |'établissement, par
d’'un méme établissement. famille de métiers au 31/12/23 (en années)
En 10 ans, elle a diminué dans tous les

secteurs d'activité (excepté LOC) : 12,0

10,0

9,6
84 o0 84 8.7
2013 2023 on 78 g
(en années) en années ' 68
TRM 10,8 9,6
TRV 10,1 8,4 6/
DEM 13 9
LOC 8 8,4 4,
AUX 10,3 7,9
PRL 7,6 7,6 3
TRS 7,9 6,8
10,3 8,7 00
' TRM TRV DEM LoC AL PRL TRS Tota

Source : enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
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C'est dans la famille de métiers Transport conventionnel o )
. . ’ Lecture : les salariés du transport sanitaire sont présents en moyenne
routier de marchandises qu'elle est la plus depuis 6,8 ans dans leur établissement

élevée (9,6 ans) et chez les Transporteurs
sanitaires qu’elle I'est le moins (6,8 ans).




1. Part des jeunes (- 25 ans) dans les 2. Part des jeunes (- 25 ans) employés dans
effectifs de la Branche, par activité (en%) les métiers de la conduite, par activité (en %)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Marchandise Voyageurs Sanitaire Branche — Marchandise Voyageurs Sanitaire Branche
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au
champ conventionnel champ conventionnel

En 2023, les — de 25 ans représentent 4 % des effectifs totaux de la Branche en Normandie, soit 1 683
salariés, ce chiffre reste stable depuis 3 ans. Leur représentation parmi les Conducteurs reste faible (3%),
les conditions d’acces a la profession expliquent en partie ce phénomeéne.

3. Part des femmes dans les effectifs de la 4, Part des femmes employées dans les
Branche, par activité (en %) métiers de la conduite, par activité (en %)
45 49 44
43 42 40 a1 A7 42
43
35
35 - 32 32 -
/\/\ﬂ__j 'W
33 30
2z 22 21 26 26
17
18 T 19
15 12 12 12 12 12 11
m —
3 2 3 3 4 4
2018 2019 2020 2021 2022 2023
2018 2019 2020 2021 2022 2023
Marchandises Vayageurs Sanitaire Branche
——— Marchandises Voyageurs Sanitaire Branche
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au
champ conventionnel champ conventionnel

Les femmes représentent 19% des effectifs de la Branche en 2023 et 11 % des effectifs de conducteurs en
Normandie. Ces chiffres sont en baisse. C'est dans l'activité Sanitaire qu’on les retrouve en plus grand
nombre, méme si leur part y a baissé a compter de 2021. Leur plus faible représentation reste dans |'activité
Marchandises (15%), la encore de maniére générale mais aussi dans les métiers de la Conduite (4%).
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La typologie des metiers

Activités Marchandises

Effectifs salariés des Activités Marchandises par famille professionnelle
au 31 décembre 2023

53 1% 1%

=
3% Y A
N
139% & Conduite
T Exploitation Transport

#» Logistigue - Manutention - ...
10% & Direction

®  Gestion

o SN
B3% »  Ventes-Achats
*  Maintenance

* Interprofessionnel

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : La famille professionnelle Conduite représente 65% des effectifs employés dans les Activités Marchandises.

Répartition des effectifs de conducteurs en Activités Marchandises par spécialité
au 31 décembre 2023

5% 2% | ®  Conducteur PL Longue distance

5% P
®  Conducteur PL courte distance / régional
Conducteur PL messagerie
— 47% ®  Conducteur VUL
®  Conducteur déménageur
409% — ®  Conducteur convoyeur de fonds
®  Autres

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 47 % des conducteurs employés dans les activités marchandises sont des conducteurs de poids lourds sur courte distance ou régional.

En Normandie, les Conducteurs PL courte distance représentent la part la plus importante des effectifs
de Conducteurs en activité Marchandises (47%), méme si la proportion des conducteurs PL longue
distance s’en rapproche (40%).
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Transport de Voyageurs

Effectifs salariés du transport de voyageurs par famille professionnelle
au 31 décembre 2023

e Conduite
Exploitation Transport
*  Logistique - Manutention - Maag...
& Direction
& Gestion
» Ventes-Achats
& Maintenance

¢ Interprofessionnel

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : La famille professionnelle conduite représente 82 % des effectifs salariés du transport de voyageurs.

Répartition des effectifs de conducteurs en transport de voyageurs par spécialité
au 31 décembre 2023

7% — 1% |

®  Conducteur ligne réguliere
©®  Conducteur de véhicules scolaires
Conducteur de tourisme

28%

®  Autres

64%

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 37% des Conducteurs employés dans le transport de voyageurs sont des conducteurs de véhicules scolaires.

La proportion de Conducteurs sur lignes réguliéres par rapport a I'ensemble des effectifs de Conducteurs
en transport de voyageurs continue a augmenter en 2023 (56 % en 2022 et 64% en 2023). Plus d’'un quart
des Conducteurs du transport de voyageurs (28%) est sur un poste en « ligne réguliere ». Les Conducteurs
de tourisme ne représentent que 7% des effectifs de conduite dans l'activité.
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Transport Sanitaire

Effectifs salariés du transport sanitaire par famille professionnelle
au 31 décembre 2023

s Conduite

Exploitation Transport
e Direction

Gestion
¢ Interprofessionnel

L g4

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : La famille professionnelle Conduite représente 94% des effectifs employés dans le transport sanitaire.

Avec 94% des effectifs de conduite, le transport sanitaire est le secteur d‘activité qui possede la
proportion la plus élevée de personnel roulant dans la Branche.

Répartition des effectifs de conducteurs en transport sanitaire par spécialité
au 31 décembre 2023

ﬁ%—\L

® Ambulancier DEA

» Auxiliaire ambulancier
— zag # Conducteur d'ambulances
41% » Conducteur de taxis

»  Autre

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel
Lecture : 52 % des conducteurs employés dans le transport sanitaire sont des ambulanciers diplémés d’Etat (DEA).

Alors que la proportion d’Ambulanciers titulaires d’'un Diplome d’Etat d’Ambulancier était plus faible que
celle des auxiliaires ambulanciers en 2022 (respectivement 42% et 50%), la tendance s'est inversée en
2023 ; 52% des conducteurs sont titulaires d'un DEA et 41% sont Auxiliaires Ambulanciers.
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Rémuneéeration

Rémunération annuelle moyenne brute en ETP (en €), par type de contrat et sexe, en 2022

Normandie

Hommes Ensemble Hommes Ensemble
AUX 27893 25989 23 345 42 120 41631 41938
DEM 25006 23420 24974 33 831 34552 33 990
LoC 23048 29 225 23 175 31824 32 153 31853
PRL 25878 26 102 25349 34021 32087 33 443
TRM 26 045 25 240 25319 32 668 32051 32 603
TRS 25301 24674 25 395 29193 25 142 28 740
TRV 27 757 26 721 27 456 31334 31084 31641
Branche 26 403 26 227 26 358 33 804 34 827 34032

Champ : France hors Mayotte, salariés des entreprises adhérentes a la Convention collective nationale des transports routiers et des activités
auxiliaires du transport, y compris bénéficiaires de contrats aidés et de contrats de professionnalisation ; hors apprentis et stagiaires

Source : Insee, base Tous salariés 2022 (les données disponibles de I'année N-1 ne le sont qu’aprés parution des rapports OPTL. Ces données
sont donc pour I’édition du rapport OPTL 2023 celles de 2022).

La rémunération comprend, outre le salaire de base, les compléments légaux, conventionnels ou attribués
a l'initiative de I'employeur (commissions, primes, rémunération des heures supplémentaires, gratifications,

avantages en nature...).

En moyenne, un homme salarié de la Branche en Normandie a percu en 2022 une rémunération brute en
équivalent temps plein de 33 804 € (31 748 € en 2021) quand une femme aura gagné 34 827 € (32 326 €
en 2021). Cela s’explique notamment par le fait que la population de Techniciens/Agents de Maitrise ou
Cadre est plus élevée parmi les femmes que les hommes. Le transport sanitaire comporte les moyennes de
rémunération les plus basses de la Branche.

Selon le coefficient et I'ancienneté et a compter du 1°" décembre 2022, les garanties de rémunération
annuelle brute du personnel ouvrier roulant peuvent varier entre 24 572,86 € brut au plus bas a I'embauche
a 27 279,08 € au plus haut apres 15 ans d’ancienneté (pour 169 heures - source Légifrance -).

A noter quau 1°" novembre 2024, le SMIC annuel brut s'éléve a 21 621,6 €.

France

Hommes Ensemble Hommes Ensemble
AUX 28312 28 329 23 318 41612 41904 41702
DEM 24405 26 463 24492 32 321 35 309 32824
LoC 28222 23834 23 29 33 597 37 50 33938
PRL 26046 25814 25957 34 798 32 342 33 958
TRM 26057 25779 26024 31841 32 851 31946
TRS 25365 25 080 25 534 23979 23034 28637
TRV 27697 26 253 27 347 33121 32097 32870
Branche 26 340 26 113 26 295 33212 34 184 33393
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Rémunération annuelle moyenne brute en ETP (en €), par Professions et Catégories Sociales
(PCS), en 2022

Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes Ensemble
389A-Ingénieurs et cadres techniques de I'exploitation des transports 57896 58 046 54063 66 447 58 642 &4 505
466B-Responsables commerdaux et administratifs des transports de
marchandises (non cadres) 43334 41 006 41879 41908 40 327 41090
466C-Responsables d'exploitation des transports de voyageurs et de
marchandises (non cadres) 42329 41745 42 433 41527 39 360 40 947
437A-Responsables d'entrepdt, de magasinage 39771 35842 33902 40 166 33968 39920
437B-Responsables du tri, de l'emballage, de l'expédition et autres
responsables de Ia manutention 39016 38 006 38 BA3 39423 38 326 39253
526E-Ambulanders 25421 27 348 27992 28 255 27082 27876
546C-Employés administratifs d'exploitation des transports de 6 503 24766 35 056 34513 11699 37906
641A-Conducteurs routiers et grands routiers 372 544 25532 32543 31862 29101 31784
641B-Conducteurs de vehicule routier de transport en commun 0 148 29331 29919 30903 253933 30 4593
643A-Conducteurs livreurs, coursiers 25 347 24077 25222 24 759 24182 24722
652A-0uvriers qualifiés de la manutention, conducteurs de chariots
levat - 29 195 27482 29029 29 154 27082 23931
653A-Magasiniers qualifiés 30 129 30915 30212 30 295 27 380 29730
655A-Autres agents et ouvriers qualifiés (sédentaires) des services
e b e 1 31741 31774 31748 31818 29920 31446
A76A-Manutentionnaires non qualifiés 26 687 25526 26 654 27035 25322 26918
676B-Démeénageurs (hors chauffeurs-démeénageurs), non qualifiés 27031 22 267 25003 25807 25442 25 304
676C-0uvriers du tri, de l'emballage, de 'expedition, non qualifies 30 328 37733 29123 29 365 27853 78 769
676D-Agents non qualifiés des services d'exploitation des transparts 29 439 28 456 29 799 23039 26620 23 708

Source : DSN, données ajustées au champ conventionnel

Le poste le plus rémunérateur en conduite est celui de Conducteur routier/grand routier, avec une
rémunération annuelle brute moyenne a hauteur de 32 543 € en Normandie (31 784 € en France).

Les Ingénieurs et Cadres Techniques de I'exploitation des transports ont les rémunérations les plus
élevées parmi les professions cceur de métier du transport et de la logistique avec en moyenne 64 963 €
brut/an pour un ETP en Normandie (64 505 € au niveau national).



La démographie

1. Structure par tranches d’ages des
salariés en région et en France au

31/12/2023

* Région
*  France
32% 32%

-de30ans 30-3%ans  40-49ans 50-59ans

30%

20%

1%
10%

+de 60 ans

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
conventionnel

2. Structure par tranches d’ages des
salariés de la région au 31/12/2023

- 2018
* 2022
* 2023
31 32%
0%
215 22%
20%
12% 1%
10%
0%
-de3d0ans 30-39ans 40-49ans  50-59ans  + deblans

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
conventionnel

En Normandie (comme au national), c’est la tranche d’age 50-59 ans qui rassemble les effectifs les plus
élevés (32%) soit un peu plus de 14 000 salariés. La proportion des + de 60 ans continue a augmenter
chaque année. Elle atteint désormais les 10% en Normandie. En 2023, 42 % des salariés de la Branche

a au moins 50 ans (soit 18 667 salariés).

3. Age movyen des salariés de la
Branche, par activité

Age moyen

Conduite en marchandises 45,49
Conduite en vayageurs 48,03
Conduite en zanitaire 4157
Exploitation transport 0.5
Logistique 38,84
Autre 44,18

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
conventionnel

4, Age movyen des salariés de la
Branche, par famille de métiers

Age moyen

Oirection 43,64
Gestion 43,11
ViaelAchats 42 E5
Exploitation 39,86
Planutfflag. 39,84
Conduite 45,43
Mlaintenance 4048
Interprof. 46,87
Total 4423
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
conventionnel

L'age moyen des salariés de la Branche en Normandie est de 44,23 ans (44,5 ans en France). Celui des
Conducteurs en marchandises est de 45,49 ans. Chez les Conducteurs de voyageurs il atteint 49 ans.
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5. Pyramide des ages dans les activités C'est dans les activités Marchandises que I'on
marchandises au 31/12/2023 recense la proportion la plus importante
d’hommes de la tranche des + de 50 ans
®  Femmes (300/0).
L ] Hommes

48% des hommes exercant dans les activités
marchandises ont au moins 45 ans.

+deg53ans
60-04 ans
Les hommes de - de 30 ans représentent 11%
2% de la population des professionnels des activités
Marchandises.

55-50ans

50-34 ans

45-48 ans

404405 Les femmes y sont treés faiblement présentes,
3539ans ve comme vu précédemment. Leur représentation
sss est néanmoins plus équilibrée au sein des
34 ans . 4 [£S
2% différentes tranches d’ages.
25-20 ans
2%
-de 25 ans
1%
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel 6. P\/ramide des éqes dans le tra nSDOI‘t
de voyageurs au 31/12/2023
Dans le transport de voyageurs, les hommes sont * Femmes
également présents en majorité. La classe d’age la *  Hommes
plus représentée chez ces derniers est celle des 55-
59 ans (13%). +de65ans
47% des hommes exercant dans |'activité sont agés 60-64 ans
de plus de 45 ans. R
Les femmes y sont davantage représentées que
’ Lo . . 30-34ans
dans l'activité Marchandises et en proportion plus
équilibrée également. 45-49ans
40-44 ars
35-3%ans
7. Pyramide des ages dans le transport -

sanitaire au 31/12/2023

25-29 ans

-de 25 ans

+deE5ans

80-64 ans
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

55-389ans

50-34 ans
45-49 ans
40-44315 - - - I - 0 ’
Le transport sanitaire est de loin l'activite
35-39ans . A
affichant la pyramide des ages la plus
30-34 ans

« équilibrée », que ce soit au niveau du sexe ou
des tranches d'age.
La population y est nettement plus jeune avec
61% des effectifs ayant — de 45 ans
(hommes/femmes).

25-29ans

-de 25ans

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel 3 1




8. Comparaison de la structure par age de
la Branche a 10 ans d’intervalle (en%)

-de20 20-24 25-29 30-3 3539 4044 4549 50-54 55-59 60-84 +65
ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans ans

2015 —23023

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

Le glissement des effectifs vers les tranches d’age
supérieures continue en 2023. En 2013, les + de 50
ans représentaient 35% des effectifs. En 2023, leur
proportion s'éléve a 41%.

0. Structure par age dans la conduite en

2023 (en%)
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Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

Les conducteurs de -25 ans sont faiblement
représentés et ce, quelle que soit l'activité. Ceci
s'explique notamment par les conditions d‘acces au
métier exigeant un age minimum.

10. Taux de renouvellement* des effectifs
de la Branche, par activité

60% . L
*ratio du nbre de salariés de +

de 50 ans sur nbre total de

50% 8% salariés
2%

39%

40% 37%
35%
30%
24%
22% 2%
20%
10%
0%
TRM TRV DEM Loc AUX PRL RS Total

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

11. Taux de reléve* des effectifs de la
Branche, par activité

1,40 *nbre de salariés de — de 30 ans
1,25 pour nbre de salariés de + de 50 ans

0,96

0,60
0,43

040 0,39
' 027 023 0,30
5
- I [ I I
0,00 N

DEM  LOC AKX PRL  TRS  Totd

TRM TRV

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

Plus le taux de renouvellement augmente pour sapprocher des 100%,
plus les employeurs sont confrontés a des enjeux forts de remplacement.

Le taux de renouvellement des effectifs de la Branche
en Normandie est en baisse en 2023 (37% contre
40% en 2022). Méme s'il a diminué de 4 points par
rapport a 2022, il reste élevé dans le transport de
voyageurs, atteignant 48%.

Lorsque l'indicateur est inférieur a 1, cela signifie que les — de 30 ans sont
moins nombreux que les + de 50 ans.

C'est le cas pour la Branche en Normandie, avec un
taux de releve a 0,30 en 2023 (0,32 en 2022).
L'indicateur est trés bas pour le transport de
voyageurs (0,12).

L'activité Déménagement se démarque en revanche
avec un indicateur a 1,25.
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La formation dans la
Branche

La répartition géographique des formations en Conduite

(Source DIP — AFT Transport & Logistique)

> Haute-Normandie

.COTARD FORMATIONS DsPPE (ROUXMESNIL BOUTEILLES)

.Lycée Antoine Laurent De Lavoisier

.AFTRAL IFA LE HAVRE (MONTIVILLIERS)

LJ
o ® COTARD FORMATIONS LE HAVRE/BOLBEC (MELAMARE)

PROMOTRANS CENTRE DE FORMATION LE HAV Rouen  IFA CHU de Reue

AFTRAL ROUEN (ST ETIENNE DU 5 ROCEN (ST ETIENNE DU ROUVRAY)
LYCEE FERNANR

CENTRE DE EORMATION BLANCHARD DOUAINS ~ AFTRAL EVREUX (FAUVILLE)

Haute-Normandie
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La répartition géographique des formations en Conduite

(Source DIP — AFT Transport & Logistique)

» Basse-Normandie

.Lycée Arcisse e Caumont

AFTRAL IFA CAEN,, o!FA CHU de Caen

CESR CITY PRO JAINT LO (AGNEAUX)' Saln[- CAMPUS FORMATION!

()
BIGOJ LIBOR FLERS

oCESR CITY PRO ARGENTAN

AR HE). Algficon

Basse-Normandie

PROMOTRANS CENTRE DE FORMATION CAEN (MONDEVILLE)
*
AFTRAL LISIEUX CESR/CITY PRQO Lisieux

Lycée Pro Marcel Mezen
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La répartition géographique des formations en Exploitation Transport
(Source DIP — AFT Transport & Logistique)

» Haute-Normandie

LLycee Antaine Laurent De Lavoisier

IUT DU HA RE‘ .AESKILL Le Havre
SCHOLAR FAB LE HAVR.'

) o SCAMPUSPROMOTRANYROUEN (ST ETIENNE DU ROUVRAY)
Lycée Polyv Le Corbusier S, prpa) 101 ROUEN (ST ETIENNE DU ROUVRAY)

Lycée Louise Michel

Evreu X g Lycée Aristidd Briand

Haute-Normandie
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La répartition géographique des formations en Exploitation Transport

(Source DIP — AFT Transport & Logistique)

» Basse-Normandie

ALTERNANCIA C|

olycée Arcisse deCaumont

UNIVERSITE DE CAEN IAE POLE MANAGEMENT
CAMPUS PROMOTRANS CAEN{(MONDEVILLE)

AFTRAL ISTELI CAEN' @

R " & L)
Sa'm;% ABSRILL CAEN (MONDEVILLE)

i,

.IUT GLT GRAND QUEST ALENCOY

Basse-Normandie

36



La répartition géographique des formations en Logistique

(Source DIP — AFT Transport & Logistique)

» Haute-Normandie

Lycée Polyv, Golf, 4COTARD FORMATIONS DISPPE (ROUXMESNIL BOUTEILLES)

A ycée Antoine Laurent De Lavoisier

AFTRAL LE HAVRE IMONTIVILLIERS),, oCOTARD FORMATIONS LE HAVRE/BOLBEC (MELAMARE)

FODENQ
Ecole de Management de Normandie

L J
CESR CITY PRQ LE HAVRE (GONFREVILLE L'ORCHER)

ARD FORMATIONS EVREUX (GRAVlGNV)'
Evreux j gAFTRAL EVR

AFPA EVREUX

X (FAUVILLE)

Haute-Normandie
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La répartition géographique des formations en Logistique

(Source DIP — AFT Transport & Logistigue)

> Basse-Normandie

CESR'PRO CITY PRO

X (L
Lycée Pro Edmonid Doucet

.ADEN FORMATIONS ARGENTAN
ADEN FORMATIONS MORTAGNE AU PERCHE
Lycée Polyv. Albert SorelGRETA Honfleur

.Ly(é Pro Notre Dame

AFTRAL CAEN'Lycée Pro Privé Ste Ursule

. 5 PROMOTRANS CENTRE DE FORMATION CAEN (MONDEVILLE
CESR CITY PRO JAINT LO (AGNEAUX), _saint-C8 Caen g@ ) )

L)
CESRXITY PRO Lisieux
BIGOFLIBOR FLERS

o ermoz g FTRAL VIRE

o5CHOLAR FAB FLERS o$SCHOLAR FAB ARGENTAN

ZORTAGNE AU PERCHE

Basse-Normandie
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La répartition géographique des formations en Maintenance

(Source DIP — AFT Transport & Logistigue)

» Haute-Normandie

DLycée Antoine Laurent De Lavolsier

®
CAMPUS PROMOTRANS ROUEBN (ST ETIENNE DU ROUVRAY)

Evreux

Haute-Normandie
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La répartition géographique des formations en Maintenance

(Source DIP — AFT Transport & Logistique)

> Basse-Normandie

Caen
CAMPUS PROMOTRANS CAEN{(MONDEVILLE)

Saint-L6  #

oLYCEE CLAUDE LEHEC

Algficon
Lycée Pro Marcel Mezen

Basse-Normandie

Plus d'informations :

https://www.choisis-ton-avenir.com/formations/?title=&region=Normandie&metier=

AVANT
BAC
GUIDE D ORVATATION 7822-2073

TRANSPORT-LOGISTIQUE

UNMONDE =+~
D'OPPORTUNITES
% N

PRiN

>
@
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https://www.choisis-ton-avenir.com/formations/?title=&region=Normandie&metier=

Les effectifs formés en Transport et Logistique

1. Diplomes d’Etat délivrés en 2023

033 Tauxde  Evolution  Tawxde Plus de 15200 diplomes d’Etat en
réussite 2022/2023 féminisation . - sy 7 ry. s
Transport-Logistique ont éte délivrés
CAP Conducteur routier marchandises 104 85% 11% 15% au hiveau nationa' (y Compris VAE),
CAP Conducteur Livreur Marchandises _ _ _ _ dont 843 en Normandie
CAP Déménageur sur VUL 10 100%: 0
CAP_Agent d'accueil el: de conduite Transport NC NC NC NC , .
[:":;j de vorsgers Le taux de réussite moyen pour
ransport Fluvia .

BAC Pro ng:ducteur transport routier de - - N - Ilensemble eSt de 770/0 en reglon.
marchandises 13 83% 1% 12%
Dipléme dEtat d'Ambulancier -19%

En Conduite, ce taux s'éléve a 85%
en Normandie (89% au niveau
national).

BAC Pro Transport Fluvial

BAC Pro Transport 49 67% 11% 55%

BTS Gestion Transport et Logistique Associée
=Po oaEt 67% 41%

27% des diplomes «coeur de
métiers » de la Branche ont été
délivrés pour des certifications aux
métiers de la conduite (233) et aux

EEF Logistique et transport
CAP Opérateur fopératice logistique 45 31% _17% 5%

BAC Pro Logistique

CAP Maintel d 2hiicul tion B : JaT] -
Véhicuies de woreportroutier %6% métiers de la Manutention (235).
BAC Pro Maintenance des véhicules option B : 54 5% _pa, —

Véhicules de transport routier
BTS Maintenance des véhicules option & :

Les diplomes préparant aux métiers

Vehicules de transport routier 12 57% 0% 8% R B .
843 77% “22% 18% de I'Exploitation et de la Maintenance
représentent respectivement 14% et
Source : Ministére de I'Education Nationale, Ministére des Solidarités et de la Santé 13% des dip|6mes délivrés en

Transport-Logistique.
2. Titres Professionnels délivrés en 2023

Plus de 47 740 Titres Professionnels

2023 T’aux_de Evolution ’Tz_iu_xdl_: - . .,
réussite 2022(2023 féminisation en Transport LOgIStIque ont ete
_ SR délivrés en France en 2023 (1 800 de
Conducteur livreur sur véhicule utilitaire 1éger 59 0% -3% 22% , .
Conducesr du varsportruter de . s oo o plus qu’en 2022). Qn en comptabilise
Conducteur do ransport ruter de 2 829 en Normandie, contre 2 577 en
marchandises sur tous véhicules 187 81% 6% 14% 2022 SOIt ne ha sse de 100/
Conducteur de transport en commun sur route 753 9% 29% ! u u 0.

Exploitant en transport routier de

marchandises

Technicien supérieur du transport terrestre de

marchandises - - - -
Technicien supérieur en méthodes et
exploitation logistique

Gestionnaire des opérations de transport
routier de marchandises

Technicien supérieur du transport aérien et
maritime de marchandises - - - -
Organisateur de transports aériens ou

maritimes de marchandises - - - -
Exploitant régulateur en transport routier de

Voyageurs

Technicien en logistique d'entreposage 32% 170%

Agent magasinier 184 91% -15% 17%
Cariste d'entrepdt 214 0% 30%: 18%
Préparateur de commandes en entrepdt 282 90% -24% 28%

Total des stagiaires admis 2829 BB% 10% 20%

Source DGEFP
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Le volume de TP Technicien
Supérieur  en Méthodes et
Exploitation Logistique

a considérablement évolué (+84%),
tout comme celui de Technicien en
Logistique d'entreposage (+170%).
En revanche, on constate une baisse
des TP Conducteur Livreur sur VUL (-
3%), Agent Magasinier (-15%) et
Préparateur de Commandes en
entrepOt (-24%).

Comme en 2022, le taux de
féminisation des Titres Professionnels
en Transport et Logistique est de
20% en Normandie.



3. Diplomes, titres et attestations d'acces aux métiers

de conducteur délivrés en 2023

EVDLLI'I'.['DH 2022/2023

T.P. Conducteur livreur sur véhicule utilitaire léger
T.P. Conducteur du transport routier de

Les diplémes, titres et
attestations préparant aux

marchandises sur porteur 1049 0% sy

T.P. Conducteur du transport routier de metiers de conducteurs

marchandises sur tous vehicules 7 w% représentent 77% de la totalité

CAP Conducteur routier marchandises®* 104 11% s A .

CAP Conducteur Livreur Marchandises™=* des .dlplomes, , titres et

Bac Fro Londucteur |ransport Houber attestations reparant aux
N 119 0%

A Dot sur WL - o métiers du Transport Logistique.

Formation Initiale Minimum Obligatoire et Passerelle 900

T.P. Conducteur de transport en commun sur route

CAP Agent d'accueil et de conduite Transport
routier de voyageurs™®

Formation Initiale Minimum Obligatoire et Passerelle 214
Dipléme dEtat d’ambulandier -19%

Attestation Auxiliaire Ambulancier

Source : DGEFP, Ministére de I'Education Nationale, MEEM, ARS

4. Plan de développement des compétences — de 11 salariés (périmetre OPCO Mobilités) en

2023
EXPLOITATION-GESTION MANUTENTION-MAGASINAGE CONDUITE MAINTENAMNCE AUTRES
MAR 11 40 266 200 517
TRV 1 55 2 58
TRS 30 57 87
TOTAL 11 41 351 259 662

Le nombre d‘actions a destination des « — de 11 salariés » est en baisse en 2023, passant a 662 (contre
760 en 2022).
Celles en faveur de la Conduite ont augmenté en revanche (328 en 2022 / 351 en 2023).
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5. Plan de développement des compétences + de 11 salariés (péerimétre OPCO Mobilités) en

2023

EXPLOITATION-GESTION MAMNUTENTION-MAGASINAGE CONDUITE MAINTEMANCE AUTRES TOTAL
MAR 67 569 2847 46 2135 5664
TRV 3 3 430 1 454 944
TRS 9 5 261 618 893
TOTAL 82 577 3588 a7 3207 7501

Le nombre d’actions a destination des « + de 11 salariés » est en augmentation en 2023 (+10%). Celle-
ci s’explique notamment par la hausse des actions en faveur des métiers de la Conduite (+24%).

6. Préparation Opérationnelle a 'Emploi Collective en 2023

CONDUITE EXPLOITATION-GESTION MANUTENTION-MAGASINAGE MAINTENANCE AUTRES TOTAL
MAR 35 12 21 68
TRV 94 94
TRS
TOTAL 129 12 21 162

La POEC vise I'accés a I'emploi durable (CDI, CDD, Contrat de Professionnalisation d’au moins 12 mois, Contrat d’Apprentissage).

Le nombre de Préparation Opérationnelle a 'Emploi Collective (POEC) a connu une croissance de 48 %
en Normandie entre 2022 et 2023. Cette hausse s’explique notamment par le hombre de POEC en
Conduite : Marchandises => 18 en 2022 / 35 en 2023 ---—--- Voyageurs : 37 en 2022 / 94 en 2023

7. Contrats d’apprentissage entre 2020 et 2023

CONDUITE EXPLOITATION -GESTION MAMNUTENTION MAINTENANCE  AUTRES fél-'rrl?:i);:t?on
2020 207 330 10 124 95 31%
2021 257 348 14 57 161 37%
2022 252 309 23 69 222 39%
2023 253 289 24 57 152 35%

Apres avoir augmenté entre 2020 et 2022 (+8,5%), le volume de Contrats d’Apprentissage rencontre
une baisse en 2023, passant de 885 a 775 (-12% sur I'année).
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8. Contrats de professionnalisation entre 2020 et 2023

CONDUTTE EXPLOITATION -GESTION MANUTENTION MAINTENANCE  AUTRES fé;?:i’;;"t?o"
2020 46 25 2 2 13 32%
2021 33 34 2 18 549
2022 67 21 7 4 6 23%
2023 a0 g 27 4 15 29%

Nous observons une hausse des Contrats de Professionnalisation entre 2022 et 2023, essentiellement
due a des volumes plus importants dans les métiers de la Conduite, de la Manutention et Autres

9. Bénéficiaires de la Ressource Affectée en conduite routiere en 2023

En France, 49 565 formations d’accés au métier de Conducteur routier ont été cofinancées par I'AFT
Transport & Logistique en 2023, soit une hausse de 5% par rapport a 2022 (47 219).

En Normandie, cela représente 2 767 bénéficiaires dont 887 demandeurs d’emploi et 1 880 publics dans

I'emploi (inclus POEC et POEI). Le nombre de FIMO Marchandises cofinancées en région est de 2 522,
contre 245 en Voyageurs.
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Insertion des jeunes sortis de formation Education Nationale et

CFA/Ecoles de la Profession en juin 2023

https://www.aft-dev.com/observatoire-formations-professionnelles#analyse

Taus de refour - 44,2 % Echantillon - 932 jeunes interrogés Mbre d'établissements de formation concernés : 24 h
= oo - T TRANSPORT & LOGISTIQUE
Placement des sortants 2023 de formations Transport - Logistique en Normandie u Créotivid paur lampici

Caractéristiques Population formée

) D
932 lycéens, étudiants, apprenus
86% - diplamé{e)s / certifid{e)s
@ Emploi

Masculin - Altemance
+ i @ Recherche demploi
& 82% h 2% b .1.

— -a “, @ Etudes temps plein
Feminin ® f13imonsce20ans @ 20ansetpius ® Redoublement
Moins de 12 ans 0 Inactivité ou autre situation
18% .\,

Conduite Roufiere  Logistique  Transport 0

A -

31% 48% 21 % a temps plein

Autres conirats tnes -
P Mobiité des jeunes : i 23%
a (distance km entre domicile
i : ::;m | —5 ] at entrenrisal en alterance
Formation précédente : Mobilté des jeunes 7 7

(distance km entre domicile et ® ool @ Conducteur router, livieur @ 4Lng\shcoen, agentlog E 77%

diab. de formation) @ Spioit=nt @ Responsable d'équipe logistique

8%

27% @ plus de 50 km
o, a o
52% Industri
[£:)

® 0a25km
Aure @ Ens. Général ® 25350 km D spartement des Etudes & Projets
@ Ens Tech. et Prof. Plus de 50 km File Dala Statistiques & Analyses

En Normandie, 932 lycéens, étudiants et apprentis (Education Nationale, CFA/Ecoles de la
profession) sont sortis de formation en juin 2023 (15 248 au niveau national). En région, ils se
répartissent comme suit :

> 31% issus de Conduite
» 48 % issus de Logistique
» 21% issus de I'Exploitation

Parmi ces derniers et 6 mois apres leur sortie de formation, 58% sont en emploi, 21% sont en
alternance, 10% en recherche d’emploi, 6% poursuivent leurs études a temps plein.

Plus de données sont consultables via :
https://www.aft-dev.com/observatoire-formations-professionnelles#analyse
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La dynamique de |I'emploi

—

Motifs d’embauches invogués pa

r les

entreprises, par activité

2018 16 % 73 %

2023 86 %

2022 nN% 82 %
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@ CREATION D'EMPLOI @ REMPLACEMENT RETRAITE @ AUTRE MOTIF

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
conventionnel

En 2023, 86% des embauches sont liées a
des remplacements pour « Autre motifs »
(démissions, fin de CDD, rupture
conventionnelle...) que la création d'emploi
ou le départ en retraite.

Dans l'activité Marchandises, la plupart des
embauches sont liées a  des
renouvellements classiques (86% des
recrutements). Les remplacements faisant
suite a des départs de fin de carriere
représentent 14% des embauches et les
créations d’emploi sont en régression en
2023.

En transport routier de voyageurs, on note
une augmentation des embauches ayant
pour motif la création d'emploi et une
augmentation également des embauches
pour départ en retraite.

Le transport sanitaire enregistre une nette
hausse des embauches pour créations
d’emploi.

5 717 embauches en 2023 en Normandie
(-29% par rapport a 2022), soit :

» Marchandises : 4 753
» Transport routier de voyageurs : 684
» Transport routier sanitaire : 280

D

6

2. Répartition par type d’embauches

2023 (en %)

Création
d'emploi

Remplacement
retraite

MARCHANDISES
VOYAGEURS

Source : DARES et AKTO, données ajustées au champ conventionnel




Le recours a lintérim dans la Branche a diminué
entre 2022 et 2023 (-15%) et ce, quelle que soit
I'activité, méme si Marchandises demeure la plus

utilisatrice de ce type de main d'ceuvre.

4, Part des femmes dans les embauches

des entreprises, par activité (en %)

11 %

Marchandises
17 %

I 26
S 31 %
R 3
S O S 50 %
I 15
0 %

Voyageurs

Total
0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55

@202 ©2023

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ
conventionnel

En Normandie, la part des femmes en demande
d’emploi dans les métiers de la Branche en 2023
est de 23%.

Elles restent principalement positionnées sur des
métiers d’‘organisation du transport (53%) et
d’encadrement du transport routier ou de la
logistique (32%).

Les recherches d’emploi en conduite se font

3. Evolution des effectifs intérimaires
(en ETP) employés dans les entreprises
de la Branche, par activité

Evolution
20222023

MARCHANDISES

VOYAGEURS
SANITAIRE
TOTAL

Source : DARES et AKTO, données ajustées au champ conventionnel

En région, la part des femmes recrutées dans
la Branche est de 20% en 2023.

Sur 4 753 personnes recrutées dans |'activité
Marchandises, 17 % sont des femmes.

Le transport sanitaire reste l'activité qui
recrute le plus de femmes ; elles
représentent en effet 50% des embauches
de I'activité en 2023.

La part des recrutements féminins dans
I'activité voyageurs augmente de 5 points.

essentiellement en transport sanitaire (41%).

6. Part des femmes parmi les demandeurs
d'emploi inscrits en conduite, en 2023

5. Part des femmes dans la demande
d'emploi, par famille de métiers en 2023

Evolution

Evolution Evolution 55 12023

Part des femmes ~ 2022/2023

i sl et

- — - L) Conduite de marchandises sur longue distance % -1 %%
Magasinage, manutention et déménagement -
Organisation de |a dreulation des marchandises 53%, 3 5%, Courses etlivraisons express 18% 0 -25%
Personnel d'encadrement logistique 32% ) £ Conduite et livraisons par tournges sur courte distance 1% -1 1%
Personnel de conduite du transport routier 13% ] au, Condite de transport de particuliers 19% 3 8%
Personnel d'encadrement du transport routier 2% 2 75% Conduite de transport en commun sur route 25% 3 14%
Ensemble des métiers du transport et de [a logistique 2% -1 0% Conduite de véhicules sanitaires 41% -3 4%
e 0w

Source : Pdle emploi / DSEE / Département du marché du travail / Chaine

Source : Péle emploi / DSEE / Département du marché du travail / Chaine STMT, Demande d'emploi en fin de mois

STMT, Demande d'emploi en fin de mois
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7. Evolution de la part des jeunes (- 25 8
ans) dans les embauches de la Branche '

Part des jeunes (- 25 ans) dans la

demande d'emploi, par métier en 2023

Evolution Lon
. I, 16 ¢ . 2022/2023
Marchandises 16 % Part des jeunes  2022/2023 [tal!xde
T % i
(en points) variation)
I 7 %) i i e
Voyageurs : o Magasinage, manutention et déménagement 17% 0 9%
—5 % Crganisation de |a crculation des marchandises 9% -1 50%
L 1 15 % Personnel d'encadrement logistique 0% 0 0%
Sanitaires
I 8 % Personnel de conduite du transport routier 9o -1 8%
I 14 % Personnel d'encadrement du transpart routier 9% 0 100%
Total P 15 % Enzemble des métiers du transpart et de la logistiqus 15% -1 9%
TOTAL 15% 0 3%
o~ |
@®2022 ©2023
Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, Données ajustées au champ Source : Péle emploi / DSEE / Département du marché du travail / Chaine STMT,

conventionnel Demande d‘emploi en fin de mois

La part des embauches chez les - de 25 ans est restée assez stable en 2023. On comptabilise ainsi environ
900 recrutements de jeunes sur la période (1 192 en 2022).

Leur positionnement sur les métiers du transport et de la logistique reste peu élevé ; ils représentent

15% dans la demande d’emploi en 2023.

0. Part des jeunes (-25 ans) parmi les
demandeurs d'emploi en conduite en 2023

Evolution

Evolution
Part des jeunes  2022/2023 2022{2023

(taux de

(enpoints) - otion)

Conduite de marchandises sur longue distance

Courses et livraisons express 0

Conduite et livraisons par tournées sur courte distance 14% -1 9%
Conduite de transport de particuliers 2% 0 0%
Conduite de transport en commun sur route 3% 0 0%
Conduite de véhicules sanitaires 7% -1 0%

Source : Pdle emploi / DSEE / Département du marché du travail / Chaine STMT,
Demande d'emploi en fin de mois
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Les jeunes sont peu représentés parmi les
demandeurs d’emploi positionnés sur les
métiers de conduite.

C'est toujours dans la livraison express et
courte distance que leur proportion est la
plus élevée.




10.

G1201:

H3302
J1305:
M1101

M1202:
MN1301
M1302
M1303:
M4101:
MN4102 :
M4103 :
MN4104 :
M4105
M4201
M4202
M4203
M4204 :

TOTAL I 32410 I

Demandeurs d’emploi au 31/12/2023

Accompagnement de voyages, d'activités culturelles ou sportives

: Opérations manueles d'assemblage, tri ou emballage

Conduite de véhicules sanitaires

: Conduite d'engins de déplacement des charges
MN1102:
N1103:
M1105:
M1201:

Déménagement

Magasinage et préparation de commandes
Manutention manuelle de charges
Affrétement transport

Gestion des opérations de drculation internationale des marchandises

: Conception et organisation de la chaine logistique

: Responsable de site logistique

Technicien logistique

Conduite de transport de marchandises sur longue distance
Conduite de transport de particuliers

Conduite de transport en commun sur route

Courses et livraisons express

: Conduite et livraison par tournées sur courte distance

: Responsable d'exploitation des transports routiers de marchandises

Responsable d'exploitation des transports routiers de personnes
Technicien d'exploitation des transports routiers de marchandises
Technicien d'exploitation des transports routiers de personnes

Demandeurs
d'emploi

630

640
990
170

50
10
130

Dont femmes Dont jeunes

3520
170
170

1730
250

170

90

190

250

SngsBdosgeiiuulas

50 20
10 0
7580 4740

Sources : Pdle Emploi / DSEE / Département du marché du travail / Chaine STMT / Demande d‘emploi en fin de mois

11.

Nombre d’offres selon le métier au 31/12/2023

G1201:

H3302

J1305:
M1101:
M1102:
M1103:

M1105

MN4101:
M4102 :

M4103
N4104
M4105
N4201
N4202

M4203 :

N4204

Accompaagnement de voyages, dactivités culturelles ou sportives
: Opérations manuelles d'assemblage, tri ou emballage

Conduite de wehicules sanitaires

Conduite d'engins de déplacement des charges

Déménagement

Magasinage et préparation de commandes

: Manutention manuelle de charges

: Affrétement transport

: Gestion des opérations de crculation internationale des marchandises

: Conception et organisation de la chaine logistique

: Responsable de site logistique

: Technicien logistique

Conduite de transport de marchandises sur longue distance
Conduite de transport de particuliers

: Conduite de transport en commun sur route

: Courses et ivraisons express

: Conduite et livraison par tournées sur courte distance

: Responsable d'exploitation des transports routiers de marchandises
: Responsable d'exploitation des transports routiers de personnes
Technicien d'exploitation des transports routiers de marchandises
: Technicien d'exploitation des transports routiers de personnes

TOTAL

E@

70
2400

3730

B
3

=) =
s’g‘ssEagggg‘ag’g‘gg

Sources : Péle Emploi / DSEE / Département du marché du travail / Chaine STMT / Demande d‘emploi en fin de mois

49



12.  Motifs de départs des salariés employés,
par activité

Activités marchandises

2018 s 18 % 13 % 17 %
vl 11 % MN% 9% 25%
2023 RO 16 % 14 % 20%

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Transport de voyageurs

20%
2022 mhE:s 10% 9% 26 %
2023 R 1M0% 1% 30 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Transport sanitaire

2018 [E3 25 % R 1%
2022 (R 26 % 1 23 %
2023 PR 20 % OECH 7 %

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

@ LICENCIEMENT ® DEMISSION @FINDE cDD @ RETRAITE
AUTRE MOTIFS

La démission reste le motif de départ ayant la
proportion la plus importante. Ce taux est resté
stable dans le Marchandises et le Voyageurs et
a augmenté dans le Sanitaire.

13. Taux de rotation en entreprise,
par famille de métiers

25

20 % 20 %
20 18% 19 % 144,
15 14 %
12 % o
1005™ %
0 9o, 10% 10%10%
0
CONDUITE  EXPLOITATION  LOGISTIQUE AUTRES

TRANSPORT

@2018 ©®2022 @2023

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

Plus le taux de rotation approche les 100%, plus les employeurs
sont susceptibles de connaitre un renouvellement important de
leurs effectifs en cours dannée.

Entre 2018 et 2023, le taux de rotation de la
Branche est passé de 16% a 13%.

En examinant les différents secteurs, on
constate que celui-ci a considérablement
diminué dans le Déménagement et le Voyageurs
et a cependant augmenté chez les Prestataires
Logistiques.

14. Taux de rotation par secteurs d’activité et dans la Branche

30 %
26 % 26 %

25 23%
19.% 20 %
20 19% 7% o
15 %4 o, 4o 16%

% ; 13 % 12%
o 10% -
0 |

TRM TRV DEM Loc AUX PRL

@2018 ©®2022 @2023

Source : Enquéte Tableau de Bord - AFT, données ajustées au champ conventionnel

18 %18 %

18 %
16 %
13 %
o I
TRS

BRANCHE
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La prospective globale pour la region

Les membres de I'Observatoire régional Normandie se sont rassemblés le 18 novembre 2024 afin
d’estimer les effectifs de la Branche de I'année en cours. Ces prévisions s'appuient sur les données
ACOSS -URSSAF du 1° semestre, sur les indicateurs économiques régionaux et les retours terrain
des membres.

Dans l'activité Marchandises, a été souligné I'important travail mené par les entreprises en
matiére d'attractivité et de qualité de vie au travail. La profession estime cependant devoir rester
vigilante car rien n’est acquis ; les efforts sont a maintenir.

Les projets industriels/énergétiques et I'économie diversifiée de la région générent et continueront
a générer de l'activité et de I'emploi dans le secteur, méme si I'on sait que les « turbulences » sont
plus aisées a absorber pour les PME de maniere générale.

Les défaillances d’entreprises continuent cependant a augmenter et le phénomene de concentration
s'accentue. Les colits sont en hausse et le climat économique est trés tendu.

Dans l'activité Voyageurs, on met en avant une belle reprise de l'activité touristique en
Normandie. L'autocar reste une possibilité évidente de travailler sur la décarbonation. Le secteur est
entré dans une dynamique d'attractivité, celle-ci semble se pérenniser. La encore, les membres de
I'OPTL en région indiquent qu'il est important de ne pas relacher les efforts car les difficultés de
recrutement restent d‘actualité et la Normandie connaitra moins de « grands évenements » (JO
2024 a Paris, Commémorations du 80°™ anniversaire du Débarquement...) en 2025.

Enfin, le Sanitaire souligne qu’un travail est désormais engagé sur l'attractivité de ses métiers et

sa marque employeur. En dépit des salaires qui restent peu élevés, le service a la personne demeure
un facteur de motivation pour le public.

Estimation des effectifs au 31/12/2024 :

Estimation Voyageurs Sanitaire Branche

des effectifs | Estimation | Estimation | Estimation | Estimation | Estimation | Estimation | Estimation | Estimation
au en % en volume en % en volume en % en volume en % en volume
31/12/24

en -0,1% 34973 10,7% 5529 1,2% 4 486 1,2% 44 988
Normandie

Source : Estimation selon les prévisions de I'OPTL Normandie, basée sur les données de I'URSSAF

Activité Marchandises :
Une baisse des effectifs de - 0,1% a été estimée, les portant ainsi a 34 973.

Activité Voyageurs :
Un accroissement a hauteur de 10,7% est envisagé, amenant les effectifs du secteur a 5 529 salariés
environ.

Activité Sanitaire :
Une hausse des effectifs de 1,2% est envisagée ; on estime ainsi leur volume a 4 486 salariés a fin
2023.
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Projection des emplois et besoins en formation d’accés aux métiers en Normandie au

31/12/2024 :

Branche :

Projection des sffectits

Toutas famillles de metlsrs

148:00:0

145000 » %

144004 f""__"f,—

143000

laanaa i?ad/

141000

140000
2019 020 201 2022 I 2024 b L .
—t— COTElE —— oo i Pt 00 OF TL 2024

Besolnz annwals de nouveauy antrants
Conducteurs

3 000

2 500

000

1 500 |

1000 |

2018 2020 20N
m Besoire en personrel

02 M2 024 A5 2028
mdont enéation nete demplois

Toutes tamilles da matiars

Easoins annusls de nouveaux enfrants

2019 2020 20
m Beawcire an personnsl

Mz MNIF 20 025 20248

wdort création nette demplois

Projactlon des effectifs
de conducteurs

H2000

31500

31000

30500
P

30000
P

23500
29000 —

28500
28000

27500

2019 axm 2

—— T LA

— Projeion

M3z M 2024 2025 20X

g [Poraisinon OFTL 2024

Effectif global 70 42174 43481 44 326 44445 44978 45026 45035
Croiss ance annuslle 107 108 3043 203 0,13 1.20% 0135 013
Toutes familles de métiers

Création nette d emplois annuelle par les entreprises 443 443 1282 425 53 833 58 54
Femplacement annuel des départs [ancienneté métier = 19 anz) 2138 220 2aar 2336 233 2367 2370 2373
Besoin annuel global en nouveaus entrants 2839 ZEED 3EES 3261 2338 2400 2428 2432
Conducteurs

Création nette d*emplois annuelle par les entreprises 309 3 93 E45 H ave 40 4
Fiemplacemnent annuel des départs [anciennetd métier = 13 ans) 153 1547 1594 1628 1630 1860 1862 1654
BEesoin annuel global en nouveals entrants 1840 1860 2487 2273 1671 2022 1692 1695
Ezxploitants transport

Creation nette d emplois annuelle par les entreprises bt 34 M &0 5 45 5 §
Fiemplacement annuel des départs [anciennetd métier = 19 anz) 140 192 198 202 202 205 z08 205
Eesoin annuel global en nouveaus entrants 2 2N 309 282 207 25 210 20
Logistique

Création nette d’emplais annuelle par les entreprises 46 46 133 a5 E 55 E E
Remplacement annuel des départs [ancienneté métier = 19 ans) 227 229 236 24 242 245 245 245
Eesoin annuel global en nouveaus entrants a3 278 ] 3 248 300 28 26
Autres

Création nette d*emplois annuelle par les entreprises ] 51 145 08 7 1] T 7
Fiemplacemnent annuel des départs [anciennetd métier = 13 ans) 248 262 58 265 265 267 268 263
BEesoin annuel global en nouveals entrants 298 303 404 370 272 327 278 276
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Activité Marchandises :

Projection dee affectits
Toutes famllkzs de métiers

15500
35000
M5
14004
33504
33004
12504
12004

31504
2014

220 XA N2 NI O NM HIE NN

e MR e 1 01101 e P i 0 OP TL 2024

Berolnz annusls da nouveaus antrants
Conductaurs
2000
1 800 4
1000 =
| d HHE
NLEARERER
0 -
=500
e 020 20X X 0 0H 025 0
m Besirs en personnel mdont création nete demplois

Eaz0ins annuels de nouswsaux entrania
Toutes familles de métlars

G000

250

2000

15600
100
500
Q

=500

2019 2020 XX 02 DI N0H N5 0N
m B S @ e el mdart création nette demplois

Pl'qwﬂﬂn dee effectiiz
de conductaurs

23000

22500

22000

21500

21000

201500

e DA DM HIE O NHX MM HNB N

e 01 LM g P 1yl e [Pveisin OPTL 2024

Effectit global jchiict] 33498 34489 35239 35018 34983 4 7E3 34 544
Croiszance annuslls 0,83 139 2365 21T 083 -0,10%% 0,63 063
Toutes familles de métiers

Création nette demplois annuelle par les entreprizes 308 460 33 TE ] -38 220 -3
Fiemnplacement annuel des départs [ancienneté métier = 13 ans) 1734 1763 1315 1366 1543 184 1830 1818
Eiezoin annuel global en nouveaus entrants 2045 2223 2506 2605 1622 1808 1610 1533
Conducteurs

Création nette demplais annuelle par les entreprises 138 pit: E43 436 -3 -2 BEX] -4
Femplacement annuel des départs [anciennetd métier = 13 ans) 127 1143 1176 1202 1195 1193 186 17e
Eiezoin annuel global en nouveauy entrants 1328 1441 1813 1688 1062 1170 1043 1036
Ezploitants transport

Création nette demplois annuelle par les entreprises kil 43 103 T B3 -4 -2 22
Fiemplacement annuel des départs [ancienneté métier = 19 ans) 181 183 188 133 19 91 190 129
Eiezain annuel glabal en nouveauy entrants 22 23 29 21 168 187 167 &7
Logistique

Création nette demplois annuelle par les entreprises 40 ] 127 a7 -8 -4 -2 24
Fiemplacement annuel des départs [ancienneté métier = 19 ans) 24 o e 229 237 37 235 234
Eiezain annuel glabal en nouveauy entrants 264 286 360 336 208 233 207 205
Autres

Création nette demplais annuelle par les entreprises ar 55 & ] -26 -4 -26 -2E
Fiemplacement annuel des départs [ancienneté métier = 19 ans) 207 210 213 21 220 20 219 217
Besoin annuel global en nouveauy entrants 44 it 336 30 134 216 133 191
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Activité Voyageur :

Projection des affectits
Toutes familli=s de métiera

|70:00

16000

1000

o

120
1000

Bazoine annuels de nouvesux entrants
Toutes tamilles de méatlers

=+
=
a

o
]
5 -
=
]

4%

2019 2020 20 2022 M3} MM ANXB 0M -2
2019 2020 20X H32 0 0MH 025 204
= Comlak = Frmjedim e Frinslun OFTL 2024 m Beazains an persannel wdont création nethe demplois
Beaolng annusals de nouveaux antrants Projection des effactifs
Conductaurs de conductaurs
1000 lalu)
> - _{,4——-";
aa 4000 —— .
3000
400
2000
200 4
1000
|:|.
a
=200 = . | . . o S s A
= 3 B, e, . . . T
m Besdirs en personre| mdont création nete demplois Comstag Projpdion Fotidsion OFTL 2024

Effectif global 4768 4 EEE 4743 4835 4583 Bh2? 5708 -t
Croissance annuslle 083 P 2.02% 03 327% 10,652 327 32T
Toutes Familles de métiers

Création nette d’emplais annuelle par les entreprises 25 02 127 42 it B34 131 187
Femplacement annuel des départs [ancienneté métier = 12 anz) 7 389 399 402 418 481 476 49
Besoin annuel global en nouveaut entrants 422 287 626 445 T4 335 BT ET
Conducteurs

Création nette dremplais annuelle par o5 entreprizes | 36 108 1 132 HE 151 157
Fiemplacement annuel des départs [ancienneté métier = 12 ans) ichd 325 it kit kCH] 358 198 40
Eesoin annusl global en nouveaus entrants 343 239 40 i 440 aH 544 867
Ezploitants transport

Création nette dremplais annwelle par les entreprizes 1 A [ 1 7 s 7 &
Femplacement annuel des départs [ancienneté métier = 12 ans) I 1 1% 16 7 19 13 20
Bezoin annuel global en nouveaut entrants 17 1 2 17 24 H 28 28
Logistique

Création nette d’emplais annuelle par les entreprises ] 1] ] ] 1] ] ] 1]
Femplacement annuel des départs [ancienneté métier = 12 anz) 1] 1 1] 1] 0 1] 0 1
Besoin annuel global en nouveaut entrants 0 1] 0 0 1] 0 1] 1]
Autres

Création nette demplais annuelle par les entreprises 3 -1 1] ] 1 13 ] 2
Fiemplacement annuel des départs [ancienneté métier = 12 ans) 44 4 43 1] 51 7 ] g1
Eezain annuel global en nouveaus entrants h2 i 4 A il 123 a2 ji]
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Activité Sanitaire :

Projection deg affectits
Toutes familllss de métlers
5000
13000 *——,—d'_ il -
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12040
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o
2014 202 2021 222 M i et mxE i ]
e 01 T el L e P i 20 P TL 2024
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Projection des effectifz
de conductaurs
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3000
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L]
@e A0XN N R WX NM HNIEm 20X

—— G A g 0 0 Y e, [Pt ion OFTL 2024

Effectif glabal 3924 4015 4174 4312 4434 4487 4E1 4745
Croissance annuelle Ak 238 4,08 3tam 283 120% 283 am
Toutes familles de métiers

Création nette d emplais annuelle par les entreprises 2 k1| 164 133 122 53 127 1
Fiemplacement annuel des départs [anciennets métier = 9 ans) 436 445 464 474 493 439 513 527
Eiezoin annuel global en nouveaus entrants 48 537 E28 Bz E5 552 E40 £58
Conducteurs

Création nette d emplais annuelle par lez entreprises 108 i3 154 126 115 1] 120 123
Fiemplacement annuel des départs [anciennets métier = 9 ans) Hl 42 438 452 455 41 454 497
Eiezoin annuel global en nouveaus entrants 517 s07 haz T 530 521 604 B2
Ezploitants transport

Création nette d’emplais annuslle par les entreprizes 1] 1] 1] 1] 1] 1] 1 1]
Fiemplacement annuel des départs [anciennets métier = 9 ans) ] ] ] ] 0 ] 1 1
Biesoin annuel global en nouveau entrants ] 1] ] ] ] ] 2 1
Logistique

Création nette d’emplais annuslle par les entreprizes 1] 1] 1] 1] 1] 1] 1] 1]
Remplacement annuel des départs [anciennete métier = 9 ans) 0 ] 1] 0 i 0 1] 0
Biesoin annuel global en nouveau entrants ] 1] ] ] ] ] ] ]
Autres

Création nette d*emplois annuelle par les entreprises E 3] 10 7 7 3 E 8
Remplacement annuel des départs [anciennete métier = 9 ans) 25 25 25 7 23 28 i |
Eiezoin annuel global en nouveau entrants 3 30 36 34 38 3 34 a7
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OBSERVATOIRE PROSPECTIF DES METIERS ET DES QUALIFICATIONS
DANS LES TRANSPORTS ET LA LOGISTIQUE (OPTL)

204 Rond-Point du Pont de Sévres
92100 Boulogne-Billancourt

optl@optl.fr
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